
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO
P r o v i n c i a  d i  C u n e o

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

O G G E T T O : P r o g e t t o  " A A A . . . L A V O R O  C E R C A S I " .  

A d e s i o n e .

L’anno 2010 addì quindici del mese di marzo alle ore 20,00 nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1
CAVAGLIA’ Marco

Sindaco Sì

2 RASPO Andrea Assessore Sì

3 BOSIO Stefania Assessore Sì

4 FISSORE Mirko Assessore Sì

5 ALESSO Luciano Assessore Sì

4 1

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Salvatico Dott. Fabrizio, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Cavaglià Ing. Marco, SINDACO 

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato

C O P I A 
DELIBERAZIONE

N. 18



L A  G I U N T A  C O M U N A L E

Su relazione del Sindaco.
Premesso:
- l’Assessore alle politiche culturali del Comune di Savigliano, Chiara Ravera, ha trasmesso a 
questo Comune documentazione affinchè questo Comune possa aderire al progetto 
denominato “AAA… LAVORO CERCASI”, nell’ambito del Piano Locale Giovani, così 
articolato:

AGGIORNATI AL..
Progetto di monitoraggio dei giovani residenti nei comuni partner del progetto iscritti al Centro 
per l'Impiego di riferimento, al fine d pervenire ad un aggiornamento dei dati contenuti nel 
database esistente ed agevolare:
 la presa in carico dei giovani da parte dei servizi promossi dal CPl (es. servizio di 

preselezione. Servizio tirocini...)
 il coinvolgimento degli stessi giovani nella altre azioni previste dal progetto

LA MAPPA DELLE COMPETENZE
Progetto finalizzato a mappare le competenze possedute dai giovani disoccupati del territorio 
al fine di supportare gli stessi nella definizione di un proprio percorso formativo finalizzato a 
colmare le lacune rilevate in funzione del proprio obiettivo professionale.

CERCARE LAVORO È UN LAVORO
Percorsi orientativi di gruppo finalizzati a supportare i giovani nella ricerca attiva del lavoro

OSSERVATORIO GIOVANI E LAVORO
Attivazione di un gruppo di lavoro sovracomunale rappresentativo di tutte le realtà 
potenzialmente coinvolte dal tema "Giovani e lavoro" con l'obiettivo di monitorare il progetto 
in corso e analizzare i dati emersi da una specifica ricerca promossa per rilevare dalle 
associazioni di categoria e dalle realtà produttive del territorio i bisogni e le competenze 
richieste

PORTE GIREVOLI
Realizzazione di orientamento e accompagnamento alla ricerca del lavoro rivolto a giovani 
donne disoccupate

PER SAPERNE DI PIÙ
Incontri informativi realizzati a cura dello Sportello Creazione d'Impresa per presentare il 
servizio e promuovere l'imprenditoria giovanile con relativo rimando al relativo CPl
Incontri con datori di lavoro e organizzazioni sindacali con l'obiettivo di favorire la conoscenza 
da parte dei giovani delle dinamiche e delle peculiarità del mercato del lavoro nel territorio di 
riferimento del progetto

Il progetto così come articolato avrà un costo complessivo pari ad € 20.000,00 e la quota 
preventivata a carico del Comune di Monasterolo di Savigliano è fissata nel 2,5% e quindi pari 
ad € 500,00;
Constatato che le finalità del progetto corrispondono alle esigenze presenti nel nostro Comune;
Visto il progetto “AAA LAVORO CERCASI” allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale (Allegato A);
Preso atto che l’adesione all’Associazione in questione prevede un onere finanziario pari a € 
500,00;



Assunti ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, i prescritti pareri in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, rilasciati 
rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile Contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 . di aderire nell’ambito del Piano Locale Giovani e per le motivazioni esposte in 
premessa al progetto “AAA LAVORO CERCASI” promosso dal Comune di 
Savigliano ed a cui partecipano inoltre i comuni di Caramagna, Casalgrasso, 
Cavallerleone, Cavallermaggiore, Faule, Marene, Murello, Polonghera, Racconigi e 
Ruffia .

2. di dare atto che su apposito capitolo del Bilancio 2010 sarà stanziata la somma di € 
500,00 quale quota per la realizzazione del progetto.

3. di demandare al Responsabile del Settore competente l’adozione del provvedimento di 
impegno di spesa e di ogni altro provvedimento necessario all’attuazione della presente 
deliberazione.

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere:
FAVOREVOLE

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to Salvatico Fabrizio

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime 
parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Parizia Bruno



Bando “Attuazione della pianificazione 
strategica locale per i giovani”

Progetto
“ AAA… LAVORO CERCASI”

Schede Azione

Titolo dell’azione AGGIORNATI AL…
Priorità di riferimento Lavoro

Descrizione attività 

Progetto di monitoraggio dei giovani residenti nei comuni partner 
del progetto iscritti al Centro per l’Impiego di riferimento, al fine di 
pervenire ad un aggiornamento dei dati contenuti nel database 
esistente ed agevolare:
 la presa in carico dei giovani da parte dei servizi 

promossi dal CPI (es. servizio di preselezione. Servizio 
tirocini…)

 il coinvolgimento degli stessi giovani nella altre azioni 
previste dal progetto

Territorio di riferimento 
Comuni coinvolti nel progetto (Caramagna, Casalgrasso, 
Cavallerleone, Cavallermaggiore, Faule, Marene, Monasterolo, 
Murello, Polonghera, Racconigi, Ruffia, Savigliano)

Fasi di sviluppo 

1. Contatto telefonico dei giovani residenti nei comuni 
partner del progetto iscritti da più di 6 mesi al Centro per 
l'Impiego di riferimento e che risultino schedati senza 
alcun colloquio approfondito e/o con colloquio non 
recente (oltre 6 mesi)

2. Raccolta dei dati  e aggiornamento del database di 
riferimento del Centro per l’Impiego

3. Calendarizzazione con i giovani interessati di specifici 
colloqui individuali  finalizzati all’aggiornamento dei dati in 
possesso del CPI ed alle effettive aspirazioni al fine di 
coinvolgerli nelle successive

4. Gestione dei colloqui presso la sede dell'Informagiovani / 
Informalavoro di  Savigl iano e/o presso al tre sedi 
decentrate

Tempi di sviluppo Aprile 2010 – Luglio 2010

Obiettivo/esito atteso 

 Raccogliere dati ed informazioni utili circa la “reale” 
condizione dei giovani iscritti al CPI al fine di progettare 
interventi utili a risolvere i bisogni e le problematiche 
espresse/inespresse dal target di riferimento, recependo i 
cambiamenti e le evoluzioni in corso

 Promuovere ed orientare l'adesione dei giovani alle 
iniziative/azioni previste dal progetto

 Supportare i giovani nella redazione / aggiornamento del 
proprio CV 

Enti e organizzazioni coinvolti 
Gestore 
Referente/responsabile 
Procedura amministrativa 

Risorse per l’azione € 10.800,00

Cofinanziamento

Indicatore di valutazione  Numero giovani iscritti contattati: almeno il 60% dei 

A) Allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 18 del 15.03.2010



Titolo dell’azione AGGIORNATI AL…
giovani attualmente iscritti (complessivamente 756 
persone tra i 16 ed i 35 anni)

 Numero dei giovani contattati  coinvolt i  nei 6 mesi 
successivi in altri azioni del progetto e/o in altri servizi 
promossi dal CPI: almeno 150

Titolo dell’azione LA MAPPA DELLE COMPETENZE
Priorità di riferimento Lavoro

Descrizione attività 

Progetto finalizzato a mappare le competenze possedute dai 
giovani disoccupati del territorio al fine di supportare gli stessi 
nella definizione di un proprio percorso formativo finalizzato a  
colmare le lacune rilevate in funzione del proprio obiettivo 
professionale. 

Territorio di riferimento 
Comuni coinvolti nel progetto (Caramagna, Casalgrasso, 
Cavallerleone, Cavallermaggiore, Faule, Marene, Monasterolo, 
Murello, Polonghera, Racconigi, Ruffia, Savigliano)

Fasi di sviluppo 

1. Contatto con i giovani disoccupati del territorio telefonico, 
tramite sms e/o via mail

2. Gest ione di  incontr i  individual i  di  or ientamento e 
mappatura delle competenze possedute utilizzando il 
software Flexibile in uso presso il CPI

3. Restituzione al giovane della mappatura delle proprie 
competenze e analisi delle opportunità formative presenti 
sul territorio 

4. Analisi dei dati raccolti
Tempi di sviluppo Maggio 2010 – Luglio 2010

Obiettivo/esito atteso 

 Censire a 360° degli elementi di competenza del giovane 
integrando la mappa degli elementi di professionalità 
der ivat i  dal la qual i f ica professionale/esper ienza 
certificata, con elementi di “conoscenza implicita/capacità” 
della persona derivati dalla sua esperienza in contesti 
anche non lavorativi e/o non ufficiali/certificati/certificabili

 Verificare la corrispondenza del profilo individuale della 
persona rispetto alle molteplici professionalità afferenti a 
tutti i settori produttivi, mettendo in evidenza eventuali 
“gaps” da colmare per conseguire livelli minimi (minimun 
requirements) di occupabilità di posizioni diverse in settori 
diversi;

 Restituire, rispetto ai gaps evidenziati, percorsi formativi
compatibili attivi sul territorio, che consentano non solo di 
prevedere il superamento degli scostamenti rispetto ai 
minimun requirements della professionalità ma anche di 
incrementare ulteriormente il bagaglio competenziale 
della giovane aumentandone la compatibilità con ulteriori 
posizioni potenziali e quindi anche di allargarne le 
possibilità di occupazione 

Enti e organizzazioni coinvolti 
Gestore 
Referente/responsabile 



Procedura amministrativa 
Risorse per l’azione € 4.400,00
Cofinanziamento

Indicatore di valutazione 
 Numero giovani disoccupati contattati: non meno di 50 

giovani rappresentativi di almeno 6 dei comuni coinvolti  
nel progetto

Titolo dell’azione CERCARE LAVORO E’ UN LAVORO
Priorità di riferimento Lavoro

Descrizione attività Percorsi orientativi di gruppo finalizzati a supportare i giovani 
nella  ricerca attiva del lavoro

Territorio di riferimento 
Comuni coinvolti nel progetto (Caramagna, Casalgrasso, 
Cavallerleone, Cavallermaggiore, Faule, Marene, Monasterolo, 
Murello, Polonghera, Racconigi, Ruffia, Savigliano)

Fasi di sviluppo 

1. Progettazione di dettagl io dei percorsi or ientat ivi  
prevedendo la costituzione di gruppi non superiori alle 12 
unità

2. Campagna promozionale ed informativa sui percorsi
3. Raccolta delle adesioni
4. Firma del Patto di servizio gli iscritti.
5. R e a l i z z a z i o n e  d e i  p e r c o r s i  p r e s s o  l a  s e d e  

dell'Informagiovani / Informalavoro di Savigliano e/o 
presso altre sedi decentrate. Ciascun percorso prevede la 
seguente scansione:

 1° incontro di gruppo (2 ore) – Le fonti informative
 2° incontro di gruppo (2 ore) – I l  CV e la lettera di 

accompagnamento
 Esercitazione pratica dei partecipanti: redazione del 

proprio CV e dei vari tipi di lettera di accompagnamento in 
risposta ad un elenco di annunci di lavoro presentato dal 
docente

 3° incontro individuale (1 ora) – Il colloquio di lavoro 
(simulazione e restituzione)

 4° incontro di gruppo (2 ore) – Sintesi e verifica
Tempi di sviluppo Settembre 2010 – Ottobre 2010

Obiettivo/esito atteso 

 Accompagnare / supportare i giovani nella ricerca attiva 
del lavoro

 Favorire l'acquisizione di conoscenze e lo sviluppo delle 
competenze necessarie alla ricerca “autonoma” del lavoro

Enti e organizzazioni coinvolti 
Gestore 
Referente/responsabile 
Procedura amministrativa 
Risorse per l’azione € 9.900,00
Cofinanziamento

Indicatore di valutazione 

 Numero  deg l i  i sc r i t t i :  non  meno d i  100  g iovan i  
rappresentativi di almeno 8 dei comuni coinvolti nel 
progetto

 Percentuale degli iscritti che hanno concluso il percorso: 
almeno l'80% degli iscritti

 Grado di soddisfazione degli iscritti per il percorso 
orientativo:  valore medio di valutazione di ciascun 



percorso pari ad almeno il 70%

Titolo dell’azione OSSERVATORIO GIOVANI E LAVORO
Priorità di riferimento Lavoro

Descrizione attività 

Attivazione di un gruppo di lavoro sovracomunale rappresentativo 
di tutte le realtà potenzialmente coinvolte dal tema “Giovani e 
lavoro” con l 'obiettivo di monitorare il progetto in corso e 
analizzare i dati emersi da una specifica ricerca promossa per 
rilevare dalle associazioni di categoria e dalle realtà produttive 
del territorio i bisogni e le competenze richieste 

Territorio di riferimento 
Comuni coinvolti nel progetto (Caramagna, Casalgrasso, 
Cavallerleone, Cavallermaggiore, Faule, Marene, Monasterolo, 
Murello, Polonghera, Racconigi, Ruffia, Savigliano)

Fasi di sviluppo 

1. Costituzione dell'Osservatorio 
2. Elaborazione delle schede di rilevazione
3. In te rv i s ta  te le fon ica  con  sommin is t raz ione  de l  

questionario atto a rilevare i bisogni e le competenze 
richieste dalle realtà produttive del territorio

4. Analisi dei dati raccolti dall'attività di ricerca e dai dati in 
possesso dell’Osservatorio Regionale del Lavoro e del 
CPI

5. Monitoraggio del progetto realizzato
6. Analisi dei dati emersi dal progetto
7. Valutazione  a cura dell'Osservatorio degli esiti del 

progetto e confronto in merito alle possibili proposte / 
prospettive di lavoro anche in virtù di quanto emerso dalla 
ricerca realizzata

8. Restituzione delle elaborazioni fatte
Tempi di sviluppo Aprile 2010 – Dicembre 2010

Obiettivo/esito atteso 

 Mantenere e rafforzare i contatti con le realtà del territorio 
e  con  l e  assoc iaz i on i  da to r i a l i  e  d i  ca tego r i a ,  
sensibilizzando le stesse in merito alle problematiche 
correlate al tema “giovani e lavoro” 

 Raccogliere dati ed informazioni utili per la riprogettaizone 
in itinere e ex-post degli interventi/azioni

Enti e organizzazioni coinvolti 
Gestore 
Referente/responsabile 
Procedura amministrativa 
Risorse per l’azione € 6.000,00
Cofinanziamento

Indicatore di valutazione 

 Numero delle aziende / realtà produttive / rappresentanze 
contattate attraverso la r icerca: almeno 30 realtà 
rappresentative dei territori e/o delle diverse realtà 
interessate dal tema “Giovani e lavoro”

Titolo dell’azione PORTE GIREVOLI
Priorità di riferimento Lavoro



Descrizione attività Realizzazione di orientamento e accompagnamento alla ricerca 
del lavoro rivolto a giovani donne disoccupate

Territorio di riferimento 
Comuni coinvolt i  nel progetto (Caramagna, Casalgrasso, 
Cavallerleone, Cavallermaggiore, Faule, Marene, Monasterolo, 
Murello, Polonghera, Racconigi, Ruffia, Savigliano)

Fasi di sviluppo 

1. Progettazione dei percorsi formativi
2. Campagna promozionale ed informativa sui percorsi
3. Raccolta delle adesioni
4. Realizzazione del percorso formativo presso la sede 

del l ' Informagiovani /  Informalavoro di  Savigl iano 
prevedendo la seguente scansione:

 Individuazione del gruppo di donne da coinvolgere 
 Primo contatto con le donne individuate e convocazione 

presso il CPI di riferimento
 Firma del Patto di servizio con le donne interessate.
 Coinvolgimento delle donne in gruppi di discussione, 

confronto e condivisione delle problematiche riscontrate 
nell’affrontare la ricerca del lavoro e/o l’inserimento
lavorativo. 

 Consulenza individuale e colloqui motivazionali su 
appuntamento. Somministrazione di interviste e/o 
questionari e utilizzo di strumenti per l’approfondimento 
delle caratteristiche individuali, delle aspettative e della 
progettualità. Bilancio di competenze.

 Accompagnamento delle donne e consulenza durante la 
ricerca del lavoro (ad es. ricerca ragionata delle aziende a 
cui proporsi, assistenza nella stesura del curriculum vitae 
e della lettera di accompagnamento, simulazione di 
colloqui di selezione, ecc..)

 A g g i o r n a m e n t o ,  s t a m p a  e  d i s t r i b u z i o n e  d e l l e  
offerte/risorse del territorio (asili nido, baby parking, ecc..) 
in grado di favorire per la donna la conciliazione tra vita 
lavorativa e carichi familiari

 Contatti con gli attori pubblici e privati del territorio al fine 
di creare una rete di supporto, soprattutto per le donne 
con figli (ad es. Consorzio Socio Assistenziale, Servizi, 
CAV, ecc.)

 Ulteriori contatti con le aziende del territorio e con le 
associazioni datoriali, per la promozione delle risorse 
femminili individuate, anche tramite tirocini e borse lavoro.

 Contatti con le Agenzie Formative del territorio e proposte 
mirate, al fine di creare una sinergia tra offerta formativa, 
esigenze delle donne e del mercato del lavoro.

 Raccolta del materiale e piccola pubblicazione riassuntiva 
da consegnare alle partecipanti e da divulgare presso i 
luoghi istituzionali e non frequentati da donne (Consultorio 
Familiare, CPI, Agenzie Formative, Associazioni, ecc).

 Invio delle donne con alta motivazione intrinseca alla 
ricerca del lavoro al Servizio di preselezione del CPI.

Tempi di sviluppo Ottobre 2010 – Dicembre 2010

Obiettivo/esito atteso 
 Aiutare le giovani donne inserite nel percorso a conoscere 

meglio il mercato del lavoro locale e le reali opportunità 
lavorat ive,  nonché a comprendere le  autent iche 



motivazioni sottese alla ricerca del lavoro e all’eventuale 
fallimento.

 Incoraggiare la conciliazione tra vita lavorativa e carichi 
familiari anche attraverso una buona gestione del tempo e 
una conoscenza delle risorse del territorio (asili nido, baby 
parking, ecc..).

 Rendere le donne autonome nella ricerca del lavoro, 
favorendo la consapevolezza delle proprie motivazioni, 
aspirazioni, potenzialità, bisogni e competenze.

Enti e organizzazioni coinvolti 
Gestore 
Referente/responsabile 
Procedura amministrativa 
Risorse per l’azione € 6.000,00
Cofinanziamento

Indicatore di valutazione 

 Numero delle giovani donne coinvolte: 12 persone
 Numero delle iscritte che hanno concluso il percorso: 

almeno 10
 Grado di soddisfazione delle iscritte per il percorso 

orientativo: valore medio di valutazione pari ad almeno il 
70%

Titolo dell’azione PER SAPERNE DI PIU’
Priorità di riferimento Lavoro

Descrizione attività 

Incontri in/formativi realizzati a cura dello Sportello Creazione 
d’Impresa per presentare il servizio e promuovere l’imprenditoria 
giovanile con relativo rimando al relativo CPI
Incontri con datori di lavoro e organizzazioni sindacali con 
l’obiettivo di favorire la conoscenza da parte dei giovani delle 
dinamiche e delle peculiarità del mercato del lavoro nel territorio 
di riferimento del progetto

Territorio di riferimento 
Comuni coinvolti nel progetto (Caramagna, Casalgrasso, 
Cavallerleone, Cavallermaggiore, Faule, Marene, Monasterolo, 
Murello, Polonghera, Racconigi, Ruffia, Savigliano)

Fasi di sviluppo 

1. Programmazione degli incontri
2. Campagna promozionale ed informativa sugli incontri
3. Realizzazione degli incontri presso tutti i comuni partner 

del progetto
Tempi di sviluppo Aprile 2010 – Dicembre 2010

Obiettivo/esito atteso 

 Promuovere il coinvolgimento del target giovanile al 
progetto di creazione d'impresa

 Stimolare nei giovani l'interesse e la curiosità di mettersi 
in proprio

Enti e organizzazioni coinvolti 
Gestore 
Referente/responsabile 
Procedura amministrativa 
Risorse per l’azione € 2.900,00
Cofinanziamento

Indicatore di valutazione Numero di incontri realizzati: almeno 12 (uno per ciascun 
comune coinvolto dal progetto)



IL PRESIDENTE
f.to  Cavaglià Marco

L’Assessore Il Segretario Comunale

f.to Raspo Andrea f.to Salvatico  Fabrizio

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

In data 22 MARZO 2010 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Monasterolo di Savigliano, Lì 19 MARZO 2010 IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________

DIVENUTA ESECUTIVA

  In data 15 MARZO 2010, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

 In data ___________ , perché la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 -  comma 3 -
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

                                                Il Segretario Comunale
                                                                             F.to Salvatico Fabrizio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 22 MARZO 2010, ai sensi art. 124 – comma 1 –

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
                                              F.to Salvatico Fabrizio


